
Registro Atti - Determinazione n. 14 del 24 marzo 2020

OGGETTO: “RISOLUZIONE DELLE PROBLEMATICHE STRUTTURALI DELLA FOGNATURA DI VIA VITTORIO VENETO NEL
TRATTO COMPRESO TRA VIA MONTELLO E VIA MONTE ORTIGARA E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI
DORSALE  ACQUEDOTTO”  IN  COMUNE  DI  BRESCIA–  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  E
CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’ 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA
Dott. Marco Zemello

Richiamati

 la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” (di seguito L 241/1990);

 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001);

 il  D.  Lgs.  152/2006  “Norme  in  materia  ambientale” e  s.m.i.,  sezione  terza,  titolo  secondo  ed  in
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione
dell'autorità espropriante", (di seguito D Lgs 152/2006) ;

 la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014;

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di Azienda speciale della Provincia di Brescia;

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia;

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 11/2019 è stato confermato
al sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio;

Dato atto che la società A2A Ciclo Idrico, in qualità di soggetto attuatore, con nota prot. n. 527/2020 in data
29 gennaio 2020 ha trasmesso il progetto definitivo “Risoluzione delle problematiche strutturali della fognatura
di via Vittorio Veneto nel tratto compreso tra via Montello e via Monte Ortigara e sostituzione di un tratto di
dorsale acquedotto” in comune di Brescia;

Visto che la società proponente ha dichiarato che l’intervento è contenuto nel redigendo Programma degli
Interventi  2020-2023  della  società  A2A  Ciclo  idrico  con  il  codice  A2A  –  116  nella  voce  generica
“Mantenimento  rete  e  allacciamenti  d’utenza”  ma  che  allo  stesso  verrà  in  seguito  attribuito  un  codice
dedicato; 

Considerato che il progetto prevede la sostituzione del vetusto collettore fognario in Via Veneto a Brescia, nel
tratto compreso tra via Montello e via Ortigara, che, nel corso dell’estate 2019, ha evidenziato serie criticità
circa la tenuta strutturale della soletta;

Considerato inoltre che l’esecuzione di tali opere permette anche di provvedere alla sostituzione della dorsale
di trasporto della rete dell’acquedotto attualmente in cemento armato con una, di pari dimensione, ma in
ghisa;

Esaminato  il progetto definitivo presentato dal gestore e depositato agli atti  d’ufficio, a firma dei progettisti
Ing. Francesco Lubrano e ing. Barbara Zampori, costituito dai seguenti elaborati:

Scheda anagrafica di progetto

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 3



Registro Atti - Determinazione n. 14 del 24 marzo 2020

PRE D001 – Inquadramento

PRE D002 – Stato di fatto

PRE D003 – Stato di progetto

PRE D004 – Profilo

PRE D005 – Manufatto di raccordo

PRE D006 – Computo metrico estimativo

Visto il quadro economico del progetto, di cui si

 riporta il prospetto:

IMPORTI IN APPALTO

Importo lavori a base d’asta €  846.068,10

Oneri di sicurezza €    57.875,19

IMPORTO TOTALE €    903.943,29

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti €   90.394,33

Spese tecniche €   90.394,33

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (AL
NETTO DI IVA)

€  180.788,66

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 1.084.731,95

Considerato che il gestore ha dichiarato che le aree interessate dal progetto sono sedi stradali pubbliche;

Preso atto che il soggetto attuatore, con nota del 10/03/2020 prot. 1349/2020, ha dichiarato che il progetto è
stato presentato in un incontro specifico all’ufficio Strade del Comune di Brescia e che lo stesso è stato inserito
nel  programma gestionale  dei  cantieri  stradali  del  Comune di  Brescia (Cityworks)  con codice 19-266-003-
191216 ed è stato validato ai fini viabilistici;

Dato atto che  per quest’opera l’unico Ente titolato ad esprimersi  è il  Comune di Brescia e che il soggetto
attuatore  dovrà depositare  la domanda di  autorizzazione sismica in  fase di  progettazione  esecutiva  e la
richiesta di manomissione del suolo pubblico una volta individuata la ditta esecutrice dei lavori;

Atteso che  eventuali  modifiche sostanziali e migliorie proposte in sede di progettazione esecutiva o in fase
realizzativa dovranno essere condivise con l’Ufficio d’Ambito;

Ritenuto quindi di approvare, ai sensi dell’art. 158 – bis del D.Lgs 152/2006, il progetto definitivo “Risoluzione
delle problematiche strutturali della fognatura di via Vittorio Veneto nel tratto compreso fra Via Montello e Via
Monte Ortigara e sostituzione di un tratto di dorsale acquedotto ” senza indizione di Conferenza di servizi;

DETERMINA

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

Di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs 152/2006, il progetto definitivo “Risoluzione delle problematiche
strutturali della fognatura di via Vittorio Veneto nel tratto compreso fra Via Montello e Via Monte Ortigara e
sostituzione di un tratto di dorsale acquedotto ” in Comune di Brescia depositato agli atti, comportante una
spesa per lavori, esclusa IVA, di € 1.084.731,95 come da quadro economico sopra riportato;

Di  dare  atto  che l’importo  complessivo  delle  opere  troverà  copertura  nel  PdI  2020-2023  del  gestore,  da
predisporre ai sensi della deliberazione ARERA  27 dicembre 2019 n. 580/2019/R/idr;

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 3



Registro Atti - Determinazione n. 14 del 24 marzo 2020

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs 152/2006, la pubblica utilità dell’opera;

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni  effetto  tutti  gli  atti  di assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo
abilitativo per l’opera;

Di trasmettere il presente provvedimento alla società A2A Ciclo Idrico ed al Comune di Brescia;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. , contro il presente provvedimento potrà
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data
di  avvenuta  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione;

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente.

Il Direttore
dell’Ufficio d’Ambito

(Dott. Marco Zemello)

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 3


